ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BACANI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.74 din 26.07.2023
privind rectificarea bugetului local al comunei Bacani — etapa iulie 2023

avand in vedere:
- referatul de aprobare a d-lui primar nr. 3444 din 14.07.2023 la proiectul de
hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Bacani etapa iulie 2023 ;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 3445 din 14.07.2023 la proiectul de
hotarare
- avizul comuisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bacani
- prevederile Legii nr.368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023;
- in temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. "a" si art. 129 alin. (4) lit. a din OUG
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL AL COMUEI BACANI, JUDETUL VASLUI;
HOTARASTE:
Art.1 Se aproba bugetul rectificat al comunei Bacani etapa iulie 2023 conform
anexelor 1,2 , s1 3 care face parte din prezenta hotarare.

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotéarari se insdrcineazi ordonatorul
principal de credite bugetare al comunei Bacani.

PRESEDINTE DE SEDINTA
BALAN CEZAREL

CONTRASEMNEAZA PT. LEGALITATE

SECRETAR GENERAL
BANCIANU ALINA MIHAELA



ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BACANI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 1

BUGET RECTIFICAT LA DATA DE 26.07.2023

VENITURI
Nr. DENUMIREA Cont Buget | Buget Buget
Influente
crt. CONTULUI indicator | initial | rectif. 1 [ rectif. 2
1 |- VENITURI PROPRII 1000000 | 1000000 | 1000000
2 |- COTE DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT | 04.02.01 556000 | 556000 | 556000
3 |- SUME PENTRU ECHILIBRAREA BL 04.02.04 | 297000 | 297000 | 297000
2 | FONDIL TADISP TG ks i ¢ | 200000 | 200040
5 |- TVA CHELTUIELI DESCENTRALIZATE 11.02.02 | 2873000 | 2873000 | 2873000
6 |- TVADRUMURI 11.02.05 40000 40000 40000
7 |- TVA ECHILIBRARE BL 11.02.06 | 1669000 | 1669000 | 1669000
8 |- SUME DIN EXCEDENT 40.02.14 992110 | 992110 992110
- SUBVENTII 42.02 3841550 | 3841550 | 19644790 (+15803240
a) Planuri, regulamente urbanism 42.02.05 48000 48000 48000
b) Ajutor incalzire 42.02.34 | 696000 | 696000 696000
9 |c) Finantare sanatate 42.02.41 72550 72550 72550
d) Finantare P.N.D.L. 42.02.65 | 1485000 | 1485000 | 1485000
e) Finantare Anghel Saligny 42.02.87 0 0 14880090 | +14880090
f) Finantare PNRR 42.89 0 1540000 | 2463150 | +923150
- SUBVENTII 43.02 935000 | 935000 | 1635000 | +700000
10 | a) ANCPI 43.02.34 320000 | 320000 | 320000
b) Sume proiecte investitii 43.02.44 615000 | 615000 | 1315000 | +700000
11 |SUME U.E. 48.02 290000 | 290000 | 290000
TOTAL 1249366012693660| 29196900 | +16503240
PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR,




ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA BACANI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 2
BUGET RECTIFICAT LA DATA DE 26.07.2023
CHELTUIELI
Nr. DENUMIREA Simbol Eu.g.et Buqet Buget Wiftiiseite
crt. CONTULUI cont initial rectif. 1 | rectif. 2
1. AUTORITATI PUBLICE 245102 4005350 | 4115350 | 5083500 +968150
- cheltuieli de personal 10f 1623000 | 1723000 | 1723000
- cheltuieli materiale si servicii 20| 624350 634350 679350 +45000
- cheltuieli de capital 70| 1728000 | 1728000 | 2651150 +923150
- FEADR 58| 30000 30000 30000
2. FOND DE REZERVA 24540205, 40000 40000 40000
- fond de rezerva 50| 40000 40000 40000
3. ORDINE SI SIGURANTA NATIONALA 246102| 233200 243200 228200 -15000
- cheltuieli de personal 10| 109200 119200 119200
- cheltuieli materiale si servicii 20( 124000 124000 109000 -15000
4. INVATAMANT 246502| 1358000 | 1358000 | 2063000 +705000
- cheltuieli materiale 20| 438000 438000 438000
- cheltuieli burse 59 554000 554000 554000
- cheltuieli de capital 70| 250000 250000 955000 +705000
- stimulente educationale 57 116000 116000 116000
5. SANATATE 246602| 175250 175250 175250
- cheltuieli de personal 10| 75250 75250 75250
- cheltuieli de capital 701 100000 100000 100000
6. CULTURA 246702| 581450 591450 586450 -5000
- cheltuieli de personal 101 79450 79450 79450
- cheltuieli materiale si servicii 20| 302000 312000 307000 -5000
- cheltuieli de capital 70| 200000 200000 200000
7. ASISTENTA SOCIALA 246802| 2638300 | 2638300 | 2638300
- cheltuieli de personal 10| 1482300 | 1482300 | 1482300
- ajutoare sociale 57| 1156000 | 1156000 [ 1156000
8. SERVICII S| DEZVOLTARE PUBLICA 247002| 3050110 | 3070110 | 17920200 | +14850090
- cheltuieli materiale 20| 410000 430000 400000 -30000
- cheltuieli de capital 70| 2640110 | 2640110 | 17520200 | +14880090
9. ALTE CHELTUIELI IN DOM. AGRICULTURI| 248302| 360000 390000 390000
- cheltuieli materiale 20| 40000 70000 70000
- cheltuieli de capital 70| 320000 320000 320000
10. TRANSPORTURI SI COMUNICATII 248402 52000 72000 72000
- cheltuieli materiale si servicii 20| 40000 40000 40000
- cheltuieli de capital 701 12000 32000 32000
TOTAL 12493660 | 12693660| 29196900 | +16503240
PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR,




ROMANIA
JUDETUL VASLUI ) Aprobat ANEXA3
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI Ordonatorul principal de credite

LISTA
Obiectivelor de investitii pe anul 2023 cu finantare partiali sau integrald de la bugetul local repartizate pentru
STATIE DE EPURARE, REALIZARE COLECTOARE, CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA DRUJESTI; MODERNIZARE ILUMINAT LED
ETAPA II; REALIZARE STATII DE INCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA BACANI; REABILITARE SI MODERNIZARE
DRUMURI LOCALE AFECTATE DE VIITURI CNI2; ACHIZITIE UTILAJ GAL; CONSTRUIRE SALA M ULT]F‘UNCTIONALA SAT VULPASENI;
INFIINTARE SISTEM ALIMENTARE CU APA iN LOCAL]TATILE SUSENI, BALTATENI, VULPASENI SI EXTINDERE BACANI; INFIINTARE SISTEM
DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATILE BALTATENI SUSENI SI EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITEA
BACANI; CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT iN COMUNA BACANI; CONSTRUIRE SI DOTARE SCOALA SI GRADINITA SAT DRUJESTI;
CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE A DESEURILOR; REABILITARE SCOALA SUSENI; DIGITALIZARE; REALIZARE SISTEM DE
SUPRAVEGHERE VIDEQ; RETEA GAZ; EXTINDERE RETEA ELECTRICA; REABILITARE GARD PRIMARIE; TEREN SPORT SCOALA;
IMPREJMUIRE SI AMENAJARE CURTE SALA VULPASENI; P.U.G. BACANI; CADASTRU SISTEMATIC; STATIE MICROBUZ;
CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT; REPARATII DRUM COMUNAL DC 84 SAT SUSENI, COMUNA BACANI.
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TOTAL
Din carc : 21808350 21808350 21808350 992110 20816240 305000 20511240
A. | Lucrari in continuare 17659200 17659200 17659200 541110 17118090 5000 17113090
B. | Lucrari noi 4058150 4058150 4058150 360000 3618150 220000 3398150
C. | Alte cheltuieli de investitii 91000 91000 91000 91000 80000 80000
Cap. 51.02 Administratie
L TOTAL 2681150 2681150 2681150 120000 2561150 50000 2511150
Lucrdri in continuare
A | PUG. 48000 48000 48000 48000 48000




2

3

4

9

10

11

12

13

Lucriri noi
DIGITALIZARE

496000

496000

496000

20000

476000

476000

Lucrdri noi
SISTEM DE SUPRAVEGHERE
VIDEQ

632150

632150

632150

45000

587150

587150

Lucréri noi
CENTRU DE COLECTARE A
DESEURILOR

1415000

1415000

1415000

15000

1400000

1400000

Lucrari noi
STATIE MICROBUZ

10000

10000

10000

10000

10000

Lucrari noi
REABILITARE GARD PRIMARIE

40000

40000

40000

40000

40000

Lucrari noi
UTILAJ GAL

30000

30000

30000

30000

Alte cheltuieli de investitii
STATII DE INCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE

10000

10000

10000

10000

Cap. 65.02 Inviitimint
TOTAL

955000

955000

955000

100000

855000

155000

700000

Lucréri in continuare
REABILITARE TERMICA S1
ENERGETICA A OBIECTIVULUI
EDUCATIONAL SCOALA
PRIMARA SAT SUSENI

755000

755000

755000

50000

705000

5000

700000

Lucrari noi

CONSTRUIRE SI DOTARE
SCOALA SI GRADINITA SAT
DRUJESTI

50000

50000

50000

50000

Lucréri noi )
TEREN SPORT SCOALA BACANI

150000

150000

150000

150000

150000

ITL

Cap. 66.02 Sinitate
TOTAL

100000

100000

100000

100000

L.ucréri noi
CONSTRUIRE CENTRU
COMUNITAR INTEGRAT BACANI

100000

100000

100000

100000

Iv.

Cap. 67.02 Culturi
TOTAL

200000

200000

200000

120000

80000

80000

CONSTRUIRE SALA
MULTIFUN_CTIONALA
SAT VULPASENI

120000

120000

120000

120000

Lucrari noi
IMPREIMUIRE SI AMENAJARE
CURTE SALA VULPASENI

80000

80000

80000

80000

80000




1

3

4

9

10

11

12

13

Cap. 70.02 Alimentare api
TOTAL

16690090

16690090

16690090

325000

16365090

16365090

Lucréri in continuare
STATIE EPURARE Sl
CANALIZARE SAT DRUIJESTI

1635000

1635000

1635000

150000

1485000

1485000

Lucrari in continuare
INFIINTARE SISTEM DE
ALIMENTARE CU APA IN
SATELE SUSENI, BALTATENI,
VULPASENI S1 EXTINDERE
BACANI

14980090

14980090

14980090

100000

14880090

14880090

Lucrari not

INFIINTARE SISTEM DE
CANALIZARE MENAJERA [N
SATELE SUSENL BALTATENIL,
VULPASENI S EXTINDERE
BACANI

75000

75000

75000

75000

VI

Cap. 70.02 Iluminat
TOTAL

749110

749110

749110

134110

615000

615000

Lucrari noi i
EXTINDERE RETEA ELECTRICA

109110

109110

109110

109110

Lucrari in continuare
MODERNIZARE ILUMINAT
PUBLIC LED - ETAPA [1

640000

640000

640000

25000

615000

615000

YIL

Cap. 70.02 Gaz
TOTAL

81000

81000

81000

81000

Alte cheltuieli de investitii
GAZ - AVIZE

81000

81000

81000

81000

VIII,

Cap. 83.02 Cadastru si Agriculturi
TOTAL

320000

320000

320000

320000

320000

Lucréri in continuare
CADASTRU SISTEMATIC

320000

320000

320000

320000

320000

IX.

Cap. 84.02 Drumuri
TOTAL

32000

32000

32000

12000

20000

20000

Lucrari in continuare
REABILITARE SI MODERNIZARE
DRUMURI LOCALE AFECTATE
DE VIITURI

12000

12000

12000

12000

Lucrari noi
REPARATII DRUM COMUNAL
DC84 SAT SUSENI, COM. BACANI

20000

20000

20000

20000

20000

CONTABIL,




